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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na přednosti elektrotepelných procesů a

jejich využití v průmyslu. V první kapitole se zmíním o základních průmyslových

procesech a ve druhé kapitole navážu na jednotlivé elektrotepelné technologie které lze v

průmyslu využít. Ve třetí kapitole navážu na výrobu technologického tepla za pomocí

neelektrických technologií. Na závěr práce provedu porovnání mezi elektrickými a

neelektrickými technologiemi, úvahu o perspektivě technologií a zhodnotím ekonomické,

ekologické a energetické hledisko, tedy kritérium 3E.

Klíčová slova

žíhání, kalení, tváření, tavení, pece, indukce, svařování, ohřev, laser, plamen, studený

kelímek, kritérium 3E, technologie
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Abstract

The presented bachelor thesis focuses on the advantages of electrothermal processes

and their use in industry. In the first chapter I will mention the basic industrial processes

and in the second chapter I will link to individual electrothermal technologies that can be

used in industry. In the third chapter I will build on the production of technological heat

using non-electric technologies. At the end of the work I will make a comparison between

electrical and non-electrical technologies, consider the perspective of technology and

evaluate the economic, environmental and energy aspects, ie. criterion 3E.

Key words

annealing, hardening, forming, melting, furnaces, induction, welding, heating, laser,
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na téma přednosti elektrotepelných

technologií. Jedná se tedy o technologie využívající elektrickou energii pro vznik tepla.

Toto technologické teplo lze získat i jiným způsobem než přeměnou elektrické energie.

Mezi tyto způsoby patří teplo získané spalování fosilních paliv, plynu, ropy či využitím

sluneční energie.

V dnešní době se technologické teplo nejčastěji vytváří elektrotepelnými procesy,

které mají na rozdíl od spalování fosilních paliv nespočetné výhody. Jednou z největších

výhod je velké množství technologií, kterými lze technologické teplo vyrobit a poté ho

dopravit do vsázky. Díky velkému množství technologií, je využití elektrotepelných

zařízení, téměř ve všech průmyslových odvětvích. Mezi další důvody využití

elektrotepelných procesů je i vzrůstající cena paliv a ubývání zásob.

V první kapitole se popisují základní tepelné procesy. Uvádím základní procesy jako

jsou kalení, žíhání, svařování, tavení a tváření. Úvodem informuji o základních principech

těchto procesů a přibližných používaných teplot.

Ve druhé a třetí kapitole se zabývám elektrotepelnými technologiemi a ohřevy za

pomocí plamene, od často používaných technologií, až po technologie méně používané.

Začátkem stručně přiblížím principy jednotlivých technologií, základní konstrukce zařízení

a uvedu aplikaci zařízení.

Závěrem porovnávám jednotlivé technologie a uvádím jejich využití pro

technologické procesy. Poté uvádím perspektivu jednotlivých procesů a hodnotím je

kritériem 3E. V samotném závěru hodnotím předloženou práci z pohledu získaných

informací získaných jejím zpracováním.
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Seznam symbolů a zkratek

Q ….. Elektrický náboj ….. [C]
Q ….. Teplo ….. [J]
R ….. Elektrický odpor ….. [Ω]
I ….. Elektrický proud ….. [A]
U ….. Elektrické napětí ….. [V]
t ….. Čas ….. [s]
P ….. Výkon ….. [W]
S ….. Plocha ….. [m2]
μ ….. Permeabilita ….. [H/m]
ρ ….. Rezistivita ….. [Ω/m]
f ….. Frekvence ….. [Hz]
γ ….. Elektrická vodivost ….. [S/m]
φ ….. Účiník ….. [-]
a ….. Hloubka vniku ….. [m]
l ….. Délka ….. [m]
ω ….. Úhlová rychlost ….. [s-1]
δ ….. Délka ….. [cm]
ε ….. Permitivita ….. [F/m]

SUSEN ….. Sustainable Energy
YAG ….. Yttrium aluminium garnet (Yttrito-hlinitý granát)
Nd ….. Neodym
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1 Základní tepelné procesy

1.1 Kalení

Jedná se o tepelné zpracování ocelí, při kterém ohřejeme vsázku na kalící teplotu a

následně prudce vsázku ochladíme. Tímto způsobem lze získat lepší mechanické a

fyzikální vlastnosti. Dochází tím ke zvýšení ke zvýšení tvrdosti, ale zároveň ke snížení

houževnatosti a vsázka se stává křehčí. Povrchové kalení je používáno u ocelí s obsahem

uhlíku vyšším než 0.35 %. Nejekonomičtějším způsobem je ohřev pouze zakalené vrstvy,

tím jádro vsázky zůstává nezakalené. Teplota kalení bývá okolo 900 °C. [8],[13]

1.2 Žíhání

Tento proces se využívá za účelem odstranění vlivů jiných procesů jako je kalení, či

tváření a umožňuje zlepšit vlastnosti jako například povrchová tvrdost. Při tomto procesu

ohřejeme vsázku na žíhací teplotu a udržujeme jí na této teplotě určitou dobu, poté jí

necháme pomalu chladnout. Žíhání můžeme rozdělit na žíhání normalizační, naměkko ,

které jsou vhodné převážně pro legované oceli, dalšími druhy jsou homogenizační či

rekrystalizační atp. Žíhací teplota bývá okolo 600 °C až 1 200 °C. [9],[11]

1.3 Tváření

Jedná se o technologický proces u kterého dochází k požadované změně tvaru

výrobku, případně ke změně vlastností. Principem je vznik plastické deformace, díky které

jsou způsobeny fyzikálními a strukturálními změnami v materiálu. Podle teploty můžeme

rozdělit tváření na dva základní procesy:

 Za tepla – probíhá při teplotě vyšší než je teplota tavení v materiálu. Při tomto

procesu dochází k odstranění zpevnění vzniklého při tváření rychlou rekrystalizací.

Z důvodu menšího zpevnění je možné zde využít daleko nižší síly než u tváření za

studena. Jedním z vlivů tváření je vznik vláknité struktury, která ovlivňuje

mechanické vlastnosti. Výhodou je odstranění trhlin a vzniklých bublinek a snížení

potřebné síly. Nevýhodou je zdlouhavý a nákladný proces.
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 Za studena – probíhá při teplotě nižší než je teplota tavení materiálu. Při tváření

dochází k zpevňování materiálu, kterou si materiál zachovává. Tím se zvyšují

mechanické vlastnosti, ale zároveň se snižuje tažnost. Výhodou tohoto procesu je

vysoká přesnost, kvalita vzniklého povrchu a zlepšení zpevnění. Mezi nevýhody se

dá zařadit nutnost použití značných tvářecí sil a omezená tvárnost materiálu.

Největší předností tváření je ovšem vysoká produktivita práce a vysoká přesnost

tvářených výrobků. Nevýhodou je vysoká vstupní investice. [12],[16]

1.4 Tavení

Tavení je proces, při kterém dochází k přechodu z pevného skupenství do kapalného a

tento děj je dán teplotou tavení. V tavení se teplota ve vsázce nebude zvyšovat nad bod

tavení, dokud nedojde k úplnému roztavení. V případě celkového roztavení vsázky a

následném dodávání tepla, můžeme docílit až teploty varu. Každý materiál má jinou

teplotu tavení, například teplota tavení železa je cca. 1500 °C, měď má 1100 °C podobně

jako zlato. Tavení se využívá pro tvoření slitin a tím je možné získat lepší vlastnosti než by

měly kovy samotné. Cílené přidávání materiálů se nazývá legování. Příkladem může být

například výroba ocelí, u kterých můžeme požadovat různé vlastnosti. Jako směsi se k

samotnému železu přidávají například mangan, chrom či molybden. Každý tento prvek

přidává slitině určité specifické vlastnosti, jako zvýšení mechanické pevnosti, odolnost

proti korozi, žárupevnost a chemická odolnost aj. [12], [14], [15]

1.5 Svařování

Jedná se o technologii při které vytvoříme trvalý a nerozebíratelný spoj, dvou a více

součástí. Jelikož je velmi těžké dosáhnout spojení na úrovni meziatomových vazeb, proto

je nutné při svařování působit buď tlakem, teplem nebo oběma faktory najednou. Obecně

platí čím více tepla dodáme, tím méně tlaku je třeba a opačně. Svařovat můžeme jak

kovové tak i nekovové materiál, materiály podobných i různých vlastností. Při svařování

dochází ke změně fyzikálních či mechanických vlastností v okolí spoje spojovaného

materiálu. Výhodou spojení svařováním je velká pevnost, životnost a těsnost. Nevýhodou

je změna struktury a tím i změna mechanických vlastností v místě spoje. [27]

12
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2 Elektrické ohřevy

2.1 Elektrotepelná zařízení odporová

2.1.1 Přímý odporový ohřev


[…]


bakalářské práce, bych tato jednotlivá hlediska použil při hodnocení uvedených

elektrotepelných technologií.

a) Hledisko energetické – Hodnocení energetické lze vzít z pohledu účinnosti a

efektivnosti paliva a možnosti dlouhodobé udržitelnosti paliva. V případě, že budu

hodnotit palivový ohřev, je možné zjistit výhřevnost jednotlivých druhů paliv, jak

jsem již v tabulce výhřevnost jednotlivých paliv na straně 37 uvedl. Největší

nevýhodou je ovšem dostupnost paliv, jelikož většina používaných paliv jsou ze

zdrojů neobnovitelných. Elektrické ohřevy jsou oproti palivovým s energetickou

bilancí na tom mnohem lépe, už jen z důvodu účinnosti, která je u elektrických

ohřevu daleko vyšší, tak i z důvodu paliva, kterým je zde elektrická energie.

Nejlepší energetickou bilanci mají, dle mého hodnocení, indukční ohřevy, které

mají výhodu nejen ve vysoké účinnosti, ale i v rychlosti ohřevu, snadném řízení

teploty a hlavně přesném určení místa ohřevu. Pokud by se vzala v úvahu výroba

elektrické energie či tepelné energie za pomocí plynu, byla by tato možnost

výhodná jak z hlediska účinnosti, tak z hlediska ceny.

b) Hledisko ekonomické – Z toho hlediska je nutné se zamyslet nad investičními

náklady a nad náklady na provoz. Investiční náklady u většiny elektrických ohřevů

vycházejí vyšší než u nákladů palivových. Ovšem z pohledu nákladů provozních se

jeví palivový ohřev jako mnohem nákladnější, ať už z důvodu nutnosti dovozu

paliva, tak i z jeho následovného uskladnění, případného sušení. Elektrický ohřev,

má ovšem jako provozní náklady pouze spotřebovanou elektrickou energie. Při

tomto hodnocení, i přes své vyšší investiční náklady, se mi zdají ekonomičtější

elektrické ohřevy,

c) Hledisko ekologické – Z tohoto hlediska je nutné si uvědomit, že jak ohřev

elektrický tak ohřev palivy, mají na svém začátku spalování. U palivového ohřevu

spalováním vzniká přímo technologické teplo, u elektrického ohřevu se nejdříve
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vyrábí elektrická energie a poté přeměnou elektrické energie vzniká technologické

teplo. Při spalování vznikají škodlivé emise (plyny), které poškozují životní i

pracovní prostředí. Snížení škodlivosti plynů, které unikají do ovzduší se provádí

pomocí filtrů. Z jiného pohledu můžeme provoz rozdělit na provoz ve kterém se

spalují plynná paliva a na provoz ve kterém se spalují paliva tuhá. V případě

plynných paliv se jedná o čistý provoz a u paliv tuhých je to přesný opak. Jednou z

výjimek je ovšem průmyslové použití sluneční energie, u které nevznikají žádné

škodlivé plyny jako u ostatních ohřevů.
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Závěr

Předkládanou bakalářskou práci jsem vypracoval podle zadání. Pro dodržení zadaných

bodů a určité struktury, jsem práci rozdělil na šest kapitol. V první kapitole jsem přiblížil

hlavní tepelné procesy – kalení, žíhání, tavení, tváření za tepla i za studena a svařování.

Popsal jsem jejich základní vlastnosti, jejich přednosti a přibližnou provozní teplotu. V

dalších kapitolách práce jsem zmínil konkrétní příklady elektrických i neelektrických

technologií a jejich použití pro tyto procesy.

Ve druhé a nejrozsáhlejší kapitole předkládané práce jsem na základě získaných

poznatků z předmětů absolvovaných během studia, konzultací a odborné literatury

přehledně uvedl elektrotepelné technologie. Popsal jsem základní principy všech

technologií a uvedl jsem jejich využití pro praxi.

Třetí kapitolu jsem využil pro popsaní neelektrických technologií sloužících pro

výrobu technologického tepla. Jako první jsem se zmínil o získávání technologického tepla

za pomocí spalování paliv v tuhém stavu. Těmi jsou například koks či uhlí, v kapalném

stavu ropa a v plynném stavu zemní plyn, methan,etylén případně propan. Dále jsem

popsal využití sluneční energie, kde jsem se zmínil především o použití pro destilaci slané

vody.

Ve čtvrté kapitole jsem nastínil cíl mé bakalářské práce a tedy přednosti

elektrotepelných technologií. Ať už jde o elektrické, případně neelektrické metody je

důležité si uvědomit, jaký druh materiálů budeme tepelně zpracovávat a o jaký průmyslový

proces se bude jednat. Provedl jsem zde porovnání mezi elektrickými a neelektrickými

technologiemi. Zmínil jsem jejich základní výhody a nevýhody a z důvodu různých

materiálů a různých procesů jsem porovnání neprovedl pouze z pohledu výhod a nevýhod,

ale i z pohledu zvoleného technologického procesu.

Na závěr v páté a šesté kapitole jsem dokončil cíl mé práce, tím že jsem zhodnotil

perspektivu elektrických a neelektrických technologií a zhodnotil je kritériem 3E.

Nejperspektivnější technologií v oblasti tavení materiálů vnímám studený kelímek, který

však neslouží pouze pro tavení, ale i pro simulaci nestandardních stavů jaderných reaktorů
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a do budoucna se pracuje na možnosti zpracovávání radioaktivního paliva. Další velmi

zajímavou a perspektivní technologií je vysokofrekvenční svařování termoplastů, případně

elektronové svařování, které díky své vysoké čistotě má velkou perspektivu v oblasti

kosmonautiky případně jaderné energetiky.

Z mé bakalářské práce vyplývá, že oblast elektrotepelných technologií není ještě úplně

probádaná a v budoucnu bude docházet, díky novým technologiím, i k zlepšování všech

technologií a případnému objevování nových technologií.
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