# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Přednosti elektrotepelných technologií</b>
Student: Tomáš CIHLA Std. číslo: E17B0004P
Oponent: Antonín Podhrázký

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>22</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>30</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce je vypracovaná přehledně, je čtivá a má odpovídající grafické zpracování.

Pro snažší orientaci mezi jednotlivými technologiemi by bylo vhodné ještě uvést podrobněji energetické účinnosti a dále by bylo vhodné uvést úskalí při nasazení technologií pro dosažení optimální energetické účinnosti.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací velmi dobře.

## Dotazy oponenta k práci:

V práci je uvedena technologie "studený kelímek" a je zde uveden principiální obrázek této technologie (obr. 2.9). V tomto obrázku jsou znázorněny siločáry mg. pole induktoru. Můj dotaz zní, jak by vypadaly siločáry nejen induktoru, ale siločáry mg. pole se zohledněním právě studeného kelímku i vsázky a nikoliv pouze induktoru.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis oponenta práce